
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193 Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 18.11.2022.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 619 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2022/762835.
RESOLVE:
DETERMINAR de comum acordo, que a servidora REJANE MAIA MESCOUTO, 
matrícula 57197394/1, ocupante do cargo de Assistente Social, Regime 
Jurídico Estatutário Não Estável, lotada no 2º Centro Regional de Saúde, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 016 
de 25/10/2018, correspondente ao triênio de 19/05/2011 a 18/05/2014, 
no período de 02/01/2023 a 31/01/2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
em: 18.11.2022.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 644 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2022/903037.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora RAQUEL CRISOTOMO SAMPAIO, matrícula 54187830-1, cargo de 
Técnica em Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no 2º Centro de Saúde Regional de Saúde – Santa Izabel do Pará, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 18.10.2016 
a 17.10.2019.
AUTORIZAR, que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 02.01.2023 a 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 18.11.2022
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 645 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2022/979376.
RESOLVE:
DETERMINAR de comum acordo, que a servidora HELENA DE NAZARÉ 
MORAIS ALVES, matrícula 0721174/1, ocupante do cargo de Datilografo, 
Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotada no 2º Centro Regional de Saúde, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 031 
de 29/10/1999, correspondente ao triênio de 13/06/1995 a 12/06/1998, 
no período de 01/01/2023 a 30/01/2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
em: 18.11.2022.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 878340

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS Nº 1304 DE DIÁRIAS DE 18/11/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Técnica in loco a todos os servidores ouvidores dos municípios 
sob jurisdição do 3CRS, para posterior adequação e atualização dos pro-
cessos de Ouvidoria;
Origem:  Castanhal –Pará
Destinos: Marapanim - PA | Período: 23 e 24 /11/2022
Servidores: Osmarina  Mendes  de  Almeida CPF- : 280.200.142-68 Cargo: 
Ag. de portaria  mat. 5145090
Arethusa  Milena Sales  de  Brito Cargo: Assit. Social CPF- 685.733.832-91 
mat. 55209617
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho
PORTARIA Nº 1305 DE DIÁRIAS DE 18/11 /2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar técnica in loco a todos os 
servidores ouvidores dos municípios sob jurisdição do 3CRS, para posterior 
adequação e atualização dos processos de Ouvidoria;
Origem: Castanhal –Pará
Destino: Marapanim – Pa  | Período: 23 e 24 /11 /2022
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes Cargo: Motorista CPF- 
410.549.542.91 mat. 57206406/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 878027

PORTARIAS Nº 1301 DE DIÁRIAS DE 18/11/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão participar de reunião da Câmara 
Técnica em ISTAIDS e Hepatites Virais
Origem:  Castanhal –Pará
Destinos: Belém - PA | Período: 18 /11/2022
Servidores: Waldocelys Pereira Manos Moraes Cargo: Motorista CPF- 
410.549.542.91 mat. 57206406/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho
PORTARIA Nº 1302 DE DIÁRIAS DE 18/11 /2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão participar de reunião da Câmara 
Técnica em ISTAIDS e Hepatites Virais, com intuito discutir demandas  de 
rotinas e orientações diversas, visando atualização para referencias regio-
nais e os serviços especializados e maternidade adstritos ao 3º CRS
Origem: Castanhal –Pará
Destino: Belém – Pa  | Período: 17 /11 /2022
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues Cargo: Motorista CPF- 
689.018.952.34 mat. 57205648/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 878055
PORTARIAS Nº 1299 DE DIÁRIAS DE 18/11/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião da Câmara Técnica em ISTAIDS e Hepatites 
Virais
Origem:  Castanhal –Pará
Destinos: Belém - PA | Período: 17 e 18 /11/2022
Servidores: Amiraldo Lima Torres Cargo: Assist. Social CPF- 430.594.572.04 
mat. 541829732
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho
PORTARIA Nº 1300 DE DIÁRIAS DE 18/11 /2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião da Câmara Técnica em ISTAIDS e Hepatites 
Virais, com intuito discutir demandas  de rotinas e orientações diversas, 
visando atualização para referencias regionais e os serviços especializados 
e maternidade adstritos ao 3º CRS
Origem: Castanhal –Pará
Destino: Belém – Pa  | Período: 17 e 18 /11 /2022
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes Cargo: Motorista CPF- 
410.549.542.91 mat. 57206406/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 878049

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 60 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994,
a servidora ELIANE PINHEIRO CASSEB, matrícula nº 54187818-2, Aten-
dente de Consultório Dentário, lotada no 4° Centro Regional de Saúde, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 21/03/2015 
à 20/03/2018, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

Protocolo: 878267
PORTARIA N°. 59 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, 
ao servidor EDINEI DA SILVA COSTA, matrícula nº 54180767-2, Agente 
Administrativo, lotado no 4° Centro Regional de Saúde, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 19/10/2011 à 18/10/2014, 
no período de 02/01/2023 a 31/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 878263
PORTARIA N°. 61 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.


